
“Reģionu zvaigznes 2024” 
Nolikums 

 
I MĒRĶIS 

• Apbalvot un godināt Eiropas Savienības (turpmāk – ES) finansētus Kohēzijas 

politikas projektus, kuros demonstrēta izcilība un jaunas pieejas Latvijas 

reģionālajai attīstībai. 

• Iedvesmot citus projektu īstenotājus, komunikācijas aktivitātēs pievēršot 

uzmanību pieteiktajiem projektiem.  

II Konkursa organizatori  
Latvijas Republikas Finanšu ministrija 

III Tematiskā ievirze  
Konkursā “Reģionu zvaigznes 2024” balvas piešķir projektiem piecās kategorijās: 
 

• KONKURĒTSPĒJĪGA UN VIEDA EIROPA - Konkurētspējas, inovācijas un 
ekonomikas noturības veicināšana 

• ZAĻA EIROPA - Zaļā pārkārtošanās kā reģionālās attīstības veicinātāja 
• SAVIENOTA EIROPA - Mobilitātes un savienojamības starp reģioniem 

uzlabošana 
• SOCIĀLA UN IEKĻAUJOŠA EIROPA - Iekļaujošākas Eiropas veidošana, 

iesaistot reģionālos talantus 
• IEDZĪVOTĀJIEM TUVĀKA EIROPA - Ilgtspējīgas attīstības veicināšana visiem 

teritoriju veidiem 

 
IV Konkursa nosacījumi 
Konkursā “Reģionu zvaigznes 2024” pieteikumu iesniedzējiem ir jāatbilst šādiem 

kritērijiem:  

• Pieteikumi ir jāiesniedz esfondi.lv tīmekļvietnē līdz 2024. gada 31. oktobrim, 

plkst. 23:59:59 pēc Latvijas laika;  

• Pieteikums attiecas uz projektu, kas saņēmis ES līdzfinansējumu no Eiropas 

Reģionālās attīstības fonda, Kohēzijas fonda, Eiropas Sociālā fonda, Taisnīgās 

pārkārtošanās fonda un Interreg Latvija sadarbības programmas, sākot no 

2014. gada 1. janvāra; 

• Tiks izskatīti tikai noslēgti projekti. Noslēgts projekts ir projekts, kurā ir 

īstenotas visas plānotās aktivitātes, kurš ir saņēmis galīgo finansiālo 

ieguldījumu un kuru projekta atbalsta saņēmējs un/vai vadošā iestāde ir 

pasludinājusi par slēgtu; 

• Projektam ir skaidri jāattiecas uz vienu no piecām balvu kategorijām. To pašu 

projektu nevar iesniegt vairākām kategorijām. 

• Pieteikuma iesniedzējam ir jānorāda, ka iesniegtais projekts nav pakļauts 

finansiālām problēmām vai izmeklēšanai, kas saistās ar iespējamu 

krāpniecību. 

V Konkursa kritēriji 
Visus prasībām atbilstīgos pieteikumus vērtēs konkursa “Reģionu zvaigznes 2024” 

žūrija, izmantojot tālāk minētos piešķiršanas kritērijus.  



• Kohēzija - Projekta ieguldījums kopējā ekonomiskajā, sociālajā un teritoriālajā 

kohēzijā. 

• Ietekme - Projekta vietējā un reģionālā ietekme, kā arī gala rezultātu 

kvalitāte. Kādu jomu vai procesu projekts ir uzlabojis reģionā?  

• Inovācija - Projekta inovatīvais raksturs, atbilstoši izvēlētajai balvas 

kategorijai. Kas projektā ir jauns? Kas agrāk nav darīts? Inovāciju var definēt 

pēc ekonomiskajiem, sociālajiem un/vai ekoloģijas aspektiem. 

• Ilgtspēja – Projekta ilgtspējas un ekonomiskais potenciāls nākotnē. 

Jāapliecina projekta centieni turpināt darbības pēc faktiskā projekta dzīves 

cikla. 

• Pilsoņi - Kā pilsoņi un pilsoniskās sabiedrības dalībnieki tika iesaistīti projekta 

attīstībā un/vai īstenošanā?  

• Nodošana - Projekta potenciāls to nodot citiem Latvijas vai Eiropas reģioniem. 

VI Konkursa kategorijas 
 
1. kategorija – Konkurētspējīga un vieda Eiropa 
 

• Konkursa 1. kategorijā tiek meklēti projekti, kuri veicina inovatīvu un viedu 
ekonomikas pārveidi un reģionālu IKT savienojamību. 

• To vidū ir projekti, kuri uzlabo digitalizācijas procesus, prasmes un parāda 
inovatīvas pieejas pētniecības un inovācijas stratēģiju īstenošanai.  

• Tiek gaidīti arī projekti, kas sagatavo Latvijas MVU konkurencei pasaules 
mērogā, un tie var ietvert, piemēram, aktivitātes, kas attīsta jaunas 
tehnoloģijas un produktus, uzlabo inovāciju sistēmas, paaugstina 
konkurētspēju, iesaistot kultūras un radošās industrijas, veicina sociālo 
uzņēmējdarbību, uzlabo sociālo un pakalpojumu inovāciju un uz praksi 
balstītas inovācijas.  

 
2. kategorija – Zaļa Eiropa 
 

• Konkursa 2. kategorijā tiek meklēti projekti, kuri veicina tīru un taisnīgu 
enerģētikas pārkārtošanu, zaļās un zilās investīcijas, aprites ekonomiku, 
klimata pārmaiņu seku mazināšanu un pielāgošanos tām, risku novēršanu un 
pārvaldību, kā arī ilgtspējīgu mobilitāti pilsētvidē. 

• Projekti  var ietvert ieguldījumus zaļajās iniciatīvās, kas uzlabo gaisa un ūdens 
kvalitāti, veicina ilgtspējīgu lauksaimniecību, saglabā vides sistēmas. 
Līdztekus, šādi projekti var ietvert arī efektīvas aprites ekonomikas veidošanu, 
pāreju uz efektīvu resursu izmantošanas ekonomiku vai pāreju uz 
atjaunojamiem energoresursiem. 
 

3. kategorija – Savienota Eiropa 
 

• Konkursa 3. kategorijā galvenā uzmanība tiek veltīta projektiem, kuri uzlabo 
mobilitāti un savienojamību. 

• Tie ir projekti, kuri atbalsta efektīvus, drošus un videi draudzīgus mobilitātes 
risinājumus ES un veido apstākļus konkurētspējīgai rūpniecībai, kas attīstās 
un veido jaunas darbavietas. Projekti var arī palīdzēt sasniegt Eiropas mēroga 
tīklu mērķus enerģētikas, transporta vai digitālās savienojamības jomā. Proti, 
projekti var demonstrēt jaunas enerģētikas vai transporta infrastruktūras 
attīstību vai esošo struktūru atjaunošanu vai modernizāciju. Tie var 



demonstrēt arī drošas, aizsargātas un ilgtspējīgas augstas veiktspējas 
infrastruktūras attīstību, piemēram, gigabitu un 5G tīklus; jaudas 
palielinājumus un digitālo pamatstruktūru noturību vai transporta un 
enerģētikas tīklu digitalizāciju. 

 
4. kategorija – Sociāla un iekļaujoša Eiropa 
 

• Konkursa 4. kategorijā galvenā uzmanība tiek veltīta projektiem, kuri īsteno 
Eiropas sociālo tiesību pīlāru.  

• Tie ir projekti, kuri veicina iekļaujošāku sabiedrību kopumā, nevienas 
personas nediskriminēšanu un dzimumu līdztiesību ES un aiz tās robežām. 
Galvenokārt mēs meklējam projektus, kas atbalsta Eiropas sociālo tiesību 
pīlāra 20 principus un tā rīcības plāna trīs mērķus. Tie var būt saistīti, 
piemēram, ar darba tirgu, izglītības jomu, vietējām kopienām un 
starptautiskiem tīkliem.  

• Projektiem redzamā veidā ir jāapliecina inovācijas attiecībā uz diskriminētu 
personu vai personu, kuras ir pakļautas diskriminācijas riskam, nelabvēlīgā 
situācijā esošu personu reintegrācijas darba tirgū atvieglošanu, dzimumu 
līdztiesības un dažādības veicināšanu ar pārvaldības stratēģijām vai darbvietu 
veidošanu integrācijas darba un diskriminācijas novēršanas centienu procesā. 
Tiek gaidīti arī projekti, kuri saistīti ar bērnu, vecu cilvēku aprūpi vai veselību 
kopumā un veicina labu darba un privātās dzīves līdzsvaru. 

 
5. kategorija – Iedzīvotājiem tuvāka Eiropa 
 

• Konkursa 5. kategorijā galvenā uzmanība tiek veltīta projektiem, kuri veicina 
visu veidu teritoriju un vietējo iniciatīvu ilgtspējīgu un integrētu attīstību. 

• Tie ir projekti, kuri palīdz īstenot vietējas un reģionālas stratēģijas, piemēram, 
pilsētu ilgtspējīgas attīstības (SUD) stratēģijas vai teritoriālās un vietējās 
attīstības stratēģijas. Projekti var demonstrēt arī konkrētus uzlabojumus 
iedzīvotāju ikdienas dzīvē un atbalstīt spēju veidošanu. Projektu mērķis ir 
palīdzēt reģionam pārvarēt konkrētas attīstības problēmas funkcionālā 
pilsētas zonā vai teritorijā un attīstīt konkrētus, uz vietu balstītus risinājumus 
iedzīvotājiem. 

 

VIII Konversijas tabula 

Projekti ir jāpiesaka kategorijā, kura atbilst politikas mērķim, saskaņā ar kuru 
projekts ir ticis finansēts. Attiecībā uz projektiem, kuri ir finansēti 2014.–2020. gada 
periodā, pieteikuma iesniedzējiem būtu jāatsaucas uz konkursa kategoriju, kas atbilst 
tematiskajam mērķim, saskaņā ar kuru tam ir piešķirts finansējums, kā norādīts 
tabulā.  

 

Tematiskie mērķi (2014–2020)  Politikas mērķi (2021–2027) 

TM 1 TM 2; TM 3;  PM 1: Konkurētspējīgāka un viedāka 
Eiropa  

TM 4; TM 5; TM 6;  PM 2: Zaļāka Eiropa ar mazoglekļa 
ekonomiku  

TM 7;  PM 3: Savienotāka Eiropa  

https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1226&langId=lv
https://urban.jrc.ec.europa.eu/strategies/handbook-sud/territorial-focus#the-chapter


TM 8; TM 9; TM 10  PM 4: Sociālāka Eiropa 

ITI, CLLD, UIA; TM 6; PM 5: Iedzīvotājiem tuvāka Eiropa 

 

2014.–2020. gada projekti, kuri atbilst 11. tematiskajam mērķim, būtu jāiekļauj vienā 
no piecām kategorijām atbilstoši projekta konkrētajai tēmai. 

VIII Apbalvošana 

Konkursa apbalvošana notiks 2024. gada decembrī (konkrēts laiks un pasākuma 

norises vieta tiks precizēta). 


